
 

“УТВЕРЖДАЮ” 

Директор Центра прикладной биологии,  
зам. исполнительного директора АСБК, 
канд. биол. наук 
 
____________________ С.Л. Скляренко 
 
« 25 » сентября 2022 г.  
 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТИЧЕСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП 

«АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 

включает в себя строительство и обустройство ряда объектов, 

находящихся на разных площадках парка (визит-центр, 

гостиница, общежитие, глэмпинги, кемпинги, каравайнинг, 

этноаул и т.д.) 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы, 2022 

 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Содержание Стр. 2 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
[...]
4.1.4. Оценка воздействия 

На основании проведенных расчетов рассеивания выбросов ЗВ в атмосфере, можно 
сделать вывод, что воздействие на атмосферный воздух при строительстве объектов 
оценивается как: незначительное по интенсивности, локальное по масштабу воздействия, 
средней продолжительности - по времени. При эксплуатации: незначительное по 
интенсивности, локальное по масштабу воздействия, многолетнее - по времени. Негативное 
воздействие лежит в пределах низкой значимости в соответствии с Методическими указаниями 
по проведению оценки воздейсвтия хозяйственной деячтлеьности на окружающую среду 
(ОВОС, Министерство окружающей среды, 2010 г). 

4.1.5. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

Контроль за соблюдением НДВ на источниках выбросов при проведении строительных 
работ будет проводиться расчетным методом с использованием действующих в РК методик по 
всем загрязняющим веществам присутствующих в выбросах с периодичностью контроля - 1 раз 
в квартал. 

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов для 
стационарных источников приведен в Приложении 2..  

 

4.2. Оценка воздействия на состояние вод 

4.2.1. Поверхностные воды 

Все инвестиционные объекты будут строиться на территории ГНПП Алтын-Эмель. 

Объекты Локации 1 на расстоянии порядка 3,5 км м от побережья Капшагайского 

водохранилища. Глэмпинг (локация 2) на расстоянии 100-200 м от побережья, глэмпинг 

(локация 4) в предгорьях гор Актау. На территории планируемых площадок постоянных 

водотоков нет.  

Капчага йское водохранилище — одно из крупнейших водохранилищ в Казахстане. Его 

длина — 180 км, ширина — 22 км. Общая ёмкость водохранилища — 28,14 млрд м³, полезный 

объём — 6,6 млрд м³, длина водного зеркала — 180 км, максимальная ширина — 22 км, 

площадь — 1847 км², максимальная глубина — 45 м, средняя глубина — 15,2, длина береговой 

линии 430 км. Водохранилище было создано для регулирования стока реки Или. Используется 

для нужд ирригации, рыбоводства, рекреации. Сегодня это самое посещаемое в Алматинской 

области место летнего отдыха, где можно ловить рыбу, купаться и загорать. 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 102 
 

В соответствии с Водным кодексом Республики Казахстан и Правилами установления 

водоохранных зон и полос (Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 

мая 2015 года № 19-1/446), водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, 

не устанавливаются для территорий, входящих в состав земель особо охраняемых природных 

территорий и государственного лесного фонда. 

Возведение 

При проведении строительных работ, для хозбытовых нужд работников и технических 

целей планируется использование привозной воды. Сбор сточных вод планируется в 

специальные емкости с последующим вывозом на спецпредприятия для дальнейшей 

утилизации.  

Проектом предусматривается организация водоотведения от площадок локаций 1 и 2, 

препятствующая попаданию каких-либо загрязнений  с поверхностным стоком в Капшагайское 

водохранилище и целый ряд природоохранных мероприятий, минимизирующих возможное 

негативное влияние на поверхностные воды. 

Сбросов сточных вод на рельеф местности не планируется.  

Эксплуатация 

При эксплуатации зданий и сооружений Визит-центров и других сооружений будет 

использоваться подготовленная вода из скважины №1, находящейся недалеко от Визит-центра 

Локации 1 (Приложение 4). В настоящий момент ведутся работы по получению разрешения на 

спецводопользование. 

Водозабора воды и сброса сточных вод в Капшагайское водохранилище-не ожидается. 

Водоснабжение 

Водоснабжение всех инвестиционных объектов планируется из пробуреной скважины 

№1, расположенной в 35,3 км юго-восточнее от поселка Шенгельды (см. гл.4.2.2.). 

Площадка водозабора будет отвечать "Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов", утверждённый приказом министра национальной экономики РК от 16 марта 

2015г., №209. 

Водоподготовка 

Для доведения качества воды до требований ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» проектом 

предусмотрена Установка водоподготовки, производительностью 2,0 м3/час (30 м3/сутки). 

Установка расположена в отдельно стоящем помещении на забетонированной площадке. 

Площадь для размещения всего оборудования 12 м2. Технологическая схема включает в себя 

очистку от взвешенных частиц, смягчение и обеззараживание воды. Схема водоподготовки 

следующая: вначале вода подается на фильтр механической очистки воды. Для этого 

используются фильтр для очистки воды от механических примесей со сменным фильтрующим 

элементом 30 mikron. 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 103 
 

  
  

Фильтр Установка 
смягчения воды 

Комплекс 
дозирования 
DPS NaOCl 

                                                    

Профильтрованная вода подается на автоматичеcкую установку смягчения воды серии 

KWS 200 ТА, производительностью 2.3 куб.м/час. Действие установки основано на принципе 

ионного обмена, в процессе которого содержащиеся в воде позитивные ионы (кальций, магний) 

заменяются ионами натрия. Применяемая ионообменная смола пищевого класса подлежит 

периодической регенерации раствором поваренной соли. Установка конструктивно состоит из 2 

фильтрующих колонн с ионообменной смолой, механизма для управления циклами обратной 

промывки и регенерации и бака для поваренной соли. поваренной соли. Для регенерации 

установки необходимо использовать таблетированную соль. 

Третьим элементом водоподготовки является Комплекс дозирования DPS NaOCl. 

Дозирование гипохлоритом натрия проводиться с целью обезопасить воду питьевого значения 

от возможно микробиологического загрязнения. 

Состав дозирующего комплекса: 

- дозирующий насос EMEC 

- химический бак для размещения раствора щелочи емкостью 60 литров, 

- импулсный счетчик DN 25 для пропоционального дозирования 

Технология работы: Непрерывный режим работы, требуется периодическое пополнение 

химбака 12% раствором NaOСl. 

Технологическая схема работает в автоматическом режиме управления. 

Очищенная вода после водоподготовительной установки собирается в два 

хозяйственно-питьевых резервуара объемом 25 м
3
 каждый, откуда насосами подается во 

внутриплощадочную водопроводную сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Централизованная сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения охватывает: визит-центр с 

пунктом питания,  гостиницу, общежитие, кэбины, летний душ (до 3-х душевых кабин) и 2-х 

умывальников, которым будут пользоваться гости  кемпинга, глэмпинга и Казах-аула, 

караванинг.  

Сбор и очистка сточных вод 

Вся сточная вода от видит-центра, общежития, кэбина, караванинга, и с летнего душа 

поступает во внутриплощадочную сеть хозяйственно-бытовой канализации, откуда, после 

сборной емкости,  вода попадает на очистные сооружения –Установку НВК-Р-25, 

производительностью 25 куб.м/сут.  Комплект оборудования Установки предназначен для 

очистки хозяйственно-бытовых или приравненных к ним по составу производственных сточных 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 104 
 

вод до норм сброса очищенных стоков в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Оборудование поставляется в полной заводской готовности. (Приложение 4) .  

Установка глубокой биологической очистки представляет собой подземный 

цилиндрический резервуар, выполненный из стеклопластика, оборудованный перегородками, 

технологическими трубопроводами, блоками полимерной загрузки, тонкослойным модулем, 

системой аэрации и циркуляции активного ила. Оборудование поставляется в полной 

заводской готовности. Срок службы рабочей эксплуатации стеклопластиковой емкости 

установки не менее 50 лет. 

Схема оборудования 

 

Описание технологического процесса 

Сточные воды по подводящему коллектору поступают в аэротенк, где происходит 

окисление загрязнений активным илом. Подача воздуха  в аэротенке  предусматривается через 

систему мелкопузырчатой аэрации от компрессора. Для обеспечения денитрификации  в 

аэротенке предусмотрен блок биологической загрузки, внутри которого создаются аноксидные 

условия. 

Из аэротенка  иловая смесь через переливную перегородку поступает во вторичный 

отстойник, где происходит седиментация ила.  Циркуляцию активного ила из вторичного 

отстойника в аэротенк осуществляет  эрлифт. Откачка избыточного активного ила 

осуществляется    сенизационной машиной, периодически по мере его накопления. И возится 

спецмашинами в места. Согласованные с СЭС. 

Из вторичного отстойника биологически очищенные сточные воды поступают в блок 

доочистки и обеззараживания.  В блоке на поверхности плавающей загрузки образуется 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 105 
 

биопленка, осуществляющая  завершающий этап окисления органических загрязнений и 

перевода аммонийного и нитритного азота в нитратный. Для поддержания концентрации 

растворенного кислорода в блоке, а также для регенерации плавающей загрузки 

предусматривается подача воздуха через систему аэрации.  Отвод осевших частиц биопленки в 

аэротенк осуществляется при помощи эрлифта. Обеззараживание очищенных сточных вод 

производится при помощи погружного УФ-модуля, размещаемого в виде трубы. Эффективность 

очистки сточных вод приведена в таблице 20. 

Таблица 20 Эффективность очистки сточных вод 

Наименование параметра 
Исходные концентрации, 

мг/л 
Содержание в очищенной 

воде, мг/л 

БПКполн До 250 3 

Взвешенные вещества До 220 8 

Азот аммонийный* 32 0,4 

Азот нитритов - 0,02 

 

После очистных сооружений, очищенные сточные воды вывозятся спецкомпаниями для 

их дальнейшего использования/либо сливаются в канализацию ближайших населенных 

пунктах.  

В дальнейшем планируется получить разрешение для их использования для нужд 

визитцентра. 

На территории будет установлен два двойных сухих туалета. 

На глэмпингах и других малых объектах будет использоваться привозная вода, 

хранящаяся в резервуарах. Все сточные воды будут собираться в спецемкости и вывозиться по 

мере необходимости. 

Проектом предлагается озеленение площадки и полив. 

Территория кемпинга под авто дома будет оборудована сливом «серой» воды  в общую 

систему канализации. 

Для хозбытового водоснабжения малого визит-центра будет использоваться привозная 

вода.. Отвод вод-в септик с последующим вывозом. Возможна установка сухого туалета.  

Для противопожарной безопасности, на площадке будут установлены 2 резервуара по 

100 куб м и предусматривается пожарная помпа с радиусом действия 100 м. 

Отвод ливневых вод предусмотрен открытым способом за пределы площадки. 

Проектными решениями не предусмотрен сброс сточных вод на рельеф. 

Проектом предусмотрен и сбор и утилизация всех сточных вод. 

В данном случае, оценка воздействия ОС будет складываться из эффективного баланса 

водопотребления и водоотведения, обращения с отходами и стоками. 

4.2.2. Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Возведение 

На время работ рабочие будут жить в оборудованных вагончиках контейнерного типа. 

На площадке будут находиться: прорабские, места для питания и отдыха специалистов, 

душевые и туалеты и т.д.  



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 106 
 

Источником хозяйственно-бытового водоснабжения и технической воды на период 

возведения будет привозная вода, которая будет  храниться в специальных емкостях и 

бутилированная питьевая вода для питьевых нужд. 

Норма расхода воды на одного рабочего в сутки для хозяйственно-бытовых нужд 

согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» (с 

изменениями от 25.12.2017 г.) принята 25 л/сут.  

Качество воды будет соответствовать требованиям, предъявляемым ВОЗ, ГОСТ 2874-

82 «Вода питьевая» и СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода питьевая. Общие требования к методам 

контроля качества». 

Обьемы воды на производственные и технологические нужды предложены Заказчиком. 

На площадке возведения планируется устройство биотуалетов/сухих туалетов.  

Все хозбытовые сточные воды будут собираться в специальную емкость и вывозиться 

по мере накопления спецорганизациями, согласно заключенных договоров.. 

 

Эксплуатация 

Источником воды будет очищенная вода из Скважины №1. Площадка водозабора будет 

отвечать "Санитарно-эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов", утверждённый 

приказом министра национальной экономики РК от 16 марта 2015г., №209. 

Качество воды будет соответствовать требованиям, предъявляемым ВОЗ, ГОСТ 2874-

82 «Вода питьевая» и СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода питьевая. Общие требования к методам 

контроля качества». 

При нарушении или сбое в работе установки и системы по очистке воды, поставка 

питьевой воды будет осуществляться автотранспортом с применением цистерн для питьевой 

воды либо бутилированной питьевой воды из ближайших населенных пунктов. 

Все сточные воды будут собираться и очищаться на очистных сооружениях  - Установке 

НВК-Р-25 и вывозиться спецорганизациями. В дальнейшем, после получения соответствующих 

разрешений, предполагается использование очищенной воды для нужд Визит-центра. 

Ориентировочный баланс водопотребления и водоотведения при строительстве и 

эксплуатации инвестиционных объектов приведен в таблице 21. Более точные данные будут 

рассчитываться на стадии рабочего проектирования 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ГНПП «АЛТЫН–ЭМЕЛЬ» 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 Краткое нетехническое резюме Стр. 107 
 

Таблица 21 Баланс водопотребления и водоотведения  

Наименование 

Водопотребление, м
3
/период Водоотведение, м

3
/период 

Б
е
з
в

о
з
в

р
а

т
н

ы
е
 п

о
т
е
р

и
, 

м
3
/п

е
р

и
о

д
 

В
с
е
го

 

На производственные нужды 

Н
а
 х

о
з
я

й
с
т
в

е
н

н
о

- 

п
и

т
ь

е
в

ы
е
 н

у
ж

д
ы

 

В
с
е
го

 

О
б

ъ
е

м
 с

т
о

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
т
о

р
н

о
-и

с
п

о
л

ь
з
у
е
м

о
й

 

П
р

о
и

з
в

о
д

с
т
в

е
н

н
ы

е
 с

т
о

ч
н

ы
е
 

в
о

д
ы

 

Х
о

з
я

й
с
т
в

е
н

н
о

-б
ы

т
о

в
ы

е
 

с
т
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
т
н

а
я

  
в

о
д

а
 

Т
е

х
н

и
ч

е
с
к
а
я

 

В
с
е
го

 

В
 т

о
м

 ч
и

с
л

е
 п

и
т
ь

е
в

о
го

 

к
а
ч

е
с
т
в

а
 

Возведение 

Хозяйственно-бытовые нужды работников, в т.ч. бутилированная вода 360,00 - - - - 360,00 360,00 - - 360,00 
 

Нужды спецтехники и грузового автотранспорта 5529,60 5529,60 - - - - - - - - 5529,60 

Приготовление цементного раствора 11,88 11,88 - - - - - - - - 11,88 

Всего: 5901,48 5541,48 - - - 360,00 360,00 - - 360,00 5541,48 

Эксплуатация 

Локация 1 

Визит-центр 

Хозяйственно-бытовые нужды персонала 105,00 - - - - 105,00 105,00 - - - 105,00 

Туалет для посетителей 531,20 - - - - 531,20 531,20 - - 531,20 - 

Кафе 4224,00 - - - - 4224,00 4224,00 - - 4224,00 - 

Магазин розничной торговли 12,00 - - - - 12,00 12,00 - - 12,00 - 

Душевая кабина 1512,00 - - - - 1512,00 1512,00 - - 1512,00 - 

Полив зеленых насаждений 3000,00 3000,00 - - - 
  

- - 
 

3000,00 

Всего: 9384,20 3000,00 - - - 6384,20 6384,20 - - 6279,20 3105,00 

Общежитие 

Хозяйственно-бытовые нужды 510,00 - - - - 510,00 510,00 - - 510,00 - 

6 унитазов со смывным бачком 796,80 - - - - 796,80 796,80 - - 796,80 - 

4 душевых сеток 2190,00 - - - - 2190,00 2190,00 - - 2190,00 - 

Всего: 3496,80 - - - - 3496,80 3496,80 - - 3496,80 - 